
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/1842,Konferencja-prasowa-promujaca-wydawnictwa-IPN-Atlas-polskiego-
podziemia-niepodle.html
07.04.2026, 21:14

Konferencja prasowa promująca wydawnictwa IPN:
„Atlas polskiego podziemia niepodległościowego
1944–1956” oraz „Konspiracja antykomunistyczna i
podziemie zbrojne w Wielkopolsce w latach
1945–1956” – Poznań, 22 stycznia 2008 r.

Dnia 22 stycznia br. odbyła się w poznańskim Oddziale IPN konferencja prasowa promująca dwa,
uzupełniające  się,  wydawnictwa  Instytutu  Pamięci  Narodowej:  monumentalny  „Atlas  polskiego
podziemia  niepodległościowego  1944–1956”  i  jego  wielkopolskie  „uzupełnienie”,  „Konspiracja
antykomunistyczna  i  podziemie  zbrojne  w  Wielkopolsce  w  latach  1945–1956”.  Spotkanie  z
poznańskimi mediami otworzył Ireneusz Adamski,  dyrektor Oddziału IPN w Poznaniu. Podkreślił,
iż ukazanie się „Atlasu polskiego podziemia...” zmienia stan społecznej świadomości historycznej,
przywracając  polskiej  konspiracji  niepodległościowej  należne  jej  miejsce  w  historii  powojennej
Polski.  Przed  dziennikarzami  wielkopolskiej  prasy,  radia  i  telewizji  wypowiadali  się  obszernie
również  współautorzy  obu  książek:  Rafał  Sierchuła,  Agnieszka  Łuczak,  Aleksandra  Pietrowicz  i
Przemysław  Zwiernik  –  historycy  IPN.  R.  Sierchuła  wskazał  m.in.  na  fakt,  że  komuniści
postanowili  nie  tylko  zniszczyć  polskie  podziemie  niepodległościowe,  ale  i  pamięć  o  nim,  którą
teraz  odbudowuje  i  przywraca  „Atlas...”.  Agnieszka  Łuczak  zauważyła,  że  ze  względu  na
ogólnopolski  zakres  prac  badawczych  i  ilość  szczegółowych  map  jest  to  olbrzymie
przedsięwzięcie,  zainicjowane  przez  badaczy  lubelskiego  oddziału  IPN.  Wskazała,  że  „Atlas...”
kwestionuje  pojęcie  „wojny  domowej”,  gdyż  udowadnia,  że  partyzantkę  niepodległościową
zwalczały  głównie  obce  wojska.  Aleksandra  Pietrowicz  zaprezentowała  „Konspirację
antykomunistyczną  i  podziemie  zbrojne  w  Wielkopolsce  w  latach  1945  -  1956”  jako  pokłosie
badań nad „Atlasem...” prowadzonych w poznańskim Oddziałowym Biurze Edukacji Publicznej. P.
Zwiernik przybliżył problematykę niepodległościowej konspiracji młodzieżowej w Wielkopolsce.
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